

p. Giedroyc

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 14 KWIETNIA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku, 13.IV.godz.18.45.

Przemówienie Gen.Sikorskiego do narodów Europy, znajdujących się pod okupacją hitlerowską.

Streszczenie przemówienia Gen.Sikorskiego do żołnierzy w Szkocji.

RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI po polsku, 13.IV.godz.19.55.

Pakt polsko-sowiecki i wspólna deklaracja: przyjaźni są podstawą stosunków polsko-sowieckich. Nie od rzeczy będzie tu przypomnieć, że chłopci, robotnicy i rewolucyjna inteligencja rosyjska, byli zawsze przyjaźni usposobieni do sprawy wolności Polaków. Wiadomo, że więzy szczerej przyjaźni łączyły Dekabrystów z Towarzystwem Patriotycznym, a później, gdy carskie psy topiły w krwi powstanie styczniowe, rewolucjoniści rosyjscy z Herceńem na czele, piętnowali w sposób kateryczny bestjąstwa Aleksandra II. Również przyjaźni odnosił się do Narodu Polskiego największy piewca Ukrainy Taras Szewczenko. Lenin i Stalin wielokrotnie podnosili głos w sprawie wolności Polski, Finlandii, Litwy, Łotwy i Estońii, a Lenin powiedział o Herceńiu i jego licznych artykułach w sprawie polskiej w londyńskim "Kokokole", że uratował on honor demokracji rosyjskiej. O rzeczach tych pamiętać powinniśmy dlatego, że są ludzie, którzy jeszcze dzisiaj mówią, iż Rosjanie są wszyscy tacy sami. W latach 1917 - 1918, gdy w Warszawie rządził Bessler, rosyjscy rewolucjoniści pomagali Polakom, a również i teraz Zw.Sowiecki zrobi wszystko, by pomóc Polsce w odzyskaniu przez nią wolności.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

MOSKWA po polsku, 13.IV.godz.21.15.

Dzień dzisiejszy jest rocznicą podpisania paktu o neutralności między Zw.Radzieckim i Japonią. Celem tego paktu jest utrzymanie pokoju pomiędzy obu krajami, a pakt ten jest wynikiem długiej ewolucji stosunków. W rezultacie tej ewolucji Japonia zrozumiała, że nie można bezkarnie naruszać interesów Zw. Radzieckiego. Po zakończeniu bowiem poprzedniej wojny światowej, stosunki japońsko-sowieckie przeszły ciężką próbę. Japonia próbowała zagarnąć niektóre terytoria radzieckie, lecz nareszcie zrozumiała, że jest to niebezpieczne. Podpisanie paktu japońsko-sowieckiego oznaczało, że Japonia liczy się obecnie ze Zw.Radzieckim i woli utrzymywać z nim pokojowe stosunki. W ciągu ostatniego roku zaszły poważne zmiany w sytuacji światowej. Tak, w listopadzie ub.r. Japonia wznowiła na 5 lat pakt antykominternowski, a w grudniu 1941 r. podpisała pakt trzech, zobowiązując się nie zawierać odrębnego pokoju z Anglią i Stanami Zjednoczonymi, oraz współdziałać po wojnie z państwami Osi, w utrwaleniu pokoju. Mimo to wszystko, pakt o nieagresji japońsko-sowiecki, odegrał rolę pozytywną, bo przyczynił się do utrzymania pokoju między obu krajami, a nawet do zacieśnienia stosunków, czego wyrazem była ostatnio umowa o rybołówstwie. Zw.Radziecki nigdy nie narusza podpisywanych przez siebie umów, jeśli Japonia ze swej strony będzie lojalnie wykonywała wynikające z tego paktu zobowiązania, - stosunki pokojowe między obu narodami nie ulegną zmianie.

III.

o g ó l n e .

WEICHSELENDER po rosyjsku 14.IV.godz.12.00.

Pogadanka o nowym życiu gospodarczym i kulturalnym na ziemiach uwolnionych przez Niemców z pod panowania bolszewickiego. Jest to pierwsza wiosna nowego życia, nowych nadziei i osiągnięć, pierwsza wiosna bez Sta-



lina i bez martwego systemu komunistycznego.

W Chinach, a nawet w otoczeniu marszałka Ciang-Kaj-Szeka objawiają się silne dążności do zawarcia pokoju z Japonią.

Kłeska misji Crippsa w Indiach, na podstawie głosów prasy angielskiej.

WEICHELSENDER po polsku, 13. IV. godz. 16.00.

Technicy japońscy przystąpili do energicznej odbudowy urządzeń portowych w świeżo zdobytych miastach Pacyfiku.

W Wenecji odbył się zjazd Związków Dziennikarskich Europy, w którym wzięli udział także delegaci hiszpańscy, jako nowi członkowie Unii Związków Dziennikarskich.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 13. IV. godz. 17.45.

Państwem bez armii jest Ameryka, która przez długi czas nie potrzebowała armii, bo ma bardzo korzystne położenie geograficzne. Teraz Ameryka jest w wojnie i armia jest bardzo potrzebna Stanom Zjedn., ale trzeba to stwierdzić, że jest zapóźno by tworzyć w czasie wojny wojsko.

Godz. 18.15 - Z Brukseli wyjechał do obozu ćwiczebnego nowy transport ochotników belgijskich, do walki na froncie wschodnim. Odjeżdżających żegnał zastępca szefa partii reksistów, który oświadczył, że ofiarą gotowość ochotników jest godną uznania, jako dowód najwyższego idealizmu.

W Kijowie pracuje z całym rozmachem fabryka "Metalurgist", która do niedawna zajmowała się wyrobem najpotrzebniejszych przedmiotów powszechnego użytku, a obecnie otrzymała zamówienia na wyrób 170.000 części składowych do traktorów.

W Kijowie zorganizowano już 10-ty dom dla dzieci w wieku przedszkolnym. Od października 1941r. uruchomiona jest też wielka lecznica z 2 tysiącami łóżek.

BEIRUT po polsku, 13. IV. godz. 20.45.

Ambasador japoński w Zw. Radzieckim, po przybyciu do Tokio oświadczył przedstawicielom prasy, że jest pod wrażeniem postawy narodu rosyjskiego, jego wysiłku wojennego oraz wiary w ostateczne zwycięstwo. Oficjalna agencja japońska Domei, opublikowała tę wiadomość.

W Budapeszcie 3 osoby zostały skazane na śmierć za sabotaż.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 13. IV. godz. 22.30.

Ambasador japoński w Zw. Radzieckim oświadczył po przybyciu do Tokio, że Wielka Brytania jest niezadowolona z zachowania się władz sowieckich w północnym Iranie. Anglia obawia się, że Sowiety roszczą pretensje do Indji.

Z Belgii wyjechał do obozu, celem przeszkolenia wojskowego Legion Waloński, mający wziąć udział w wojnie na froncie wschodnim.

- IV -

Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS po angielsku 14. IV. godz. 14.00.

W Bułgarii zawieszono ćwiczenie lotników bułgarskich, że względu na brak benzyny. - W Sowietach panuje wielki optymizm; w Kujbyszewie kursuje opinia, że wskutek rozrostu lotnictwa sprzymierzonych nie będzie wiosennej ofensywy niemieckiej. - U wybrzeży Columbi Brytyjskiej ujęto niemiecką łódź podwodną, która obecnie czynna jest z załogą kanadyjską, zaś załoga niemiecka znajduje się w obozie jeńców w Kanadzie. - Rzecznawcy amerykańscy, na podstawie zbadań celowników bombowych w ostatnio straconych samolotach niemieckich twierdzą, że nie można ich porównać z celownikami amerykańskimi, gdyż niemieckie są budowane naprędce i są mało wartościowe. - Dagens Nyheter donosi, że Funk polecił niemieckim właścicielom hoteli i restauracji usunięcie całego personelu zachowującego się nie dość uprzejmie. - Quissling mianował na miejsce Zgromadzenia Biskupów, Radę Kościelną, której sam został prezesem. - Donoszą z Rzymu, że przybył tam węgierski szef sztabu. - Król Borys przyjął ambasadora Japonii Ozimę. - Do Budapesztu przybył specjalny wysłannik Hitlera, von Doernberg i został przyjęty przez Hortyego. Szef Sekretariatu osobistego Petaina Dumulin, podał się do dymisji. - Wczoraj Niemcy zainaugurowali w Luxemburgu miejscowe stronnictwo nazistowskie.